会 議 録

会議の名称 令和 4年度第 6回飯塚市地域福祉推進協議会

開催日時 令和 5年 1月 16日（月）14：00～15：30

開催場所 庄内保健福祉総合センター ハーモニー

出席委員
12 名（淺田委員、阿波委員、岡松委員、吉良委員、坂本委員、櫻木委員、白瀧委

員、高岡委員、長谷部委員、松原委員、宮田委員、渡辺委員）

欠席委員 6名（小賀会長、大久保委員、大塚委員、友松委員、安永委員、山田委員）

市職員 森山課長、松本課長補佐、平田係長、山田

委託業者 株式会社ジャパンインターナショナル総合研究所（森山、和宗）

会議内容

１ 開会

・新委員紹介

伊佐副会長の後任として、民生委員児童委員協議会理事の宮田氏が着任。

・副会長の互選

坂本委員を選出。

２ 議題

(1) 第 3期飯塚市地域福祉計画（案）について

＜事務局による説明＞

[委員]

事前質問で述べたことは、主任児童委員数についていったのではなく、計画目

標となっているサンクスフォーラムの参加人数のことだ。人口が減っている中

で、目標値が上がっている根拠はどういったことなのか、ということを聞きたか

った。

[事務局]

目標値は、コロナの影響がないと仮定し設定されている。また、前期計画の目

標値と同数でもある。

[委員]

前期計画の目標値設定の時は、講演に著名な方を呼んだこともあり、高い数値

となっている。現在の状況を考えると厳しい数字だなと感じる。

[事務局]

今のご意見を原課に伝え、目標値について調整したい。

[委員]

私の質問に対して、対応してくれたことに感謝したい。庁内調整機能の構築というこ

とで書いてはあるが、市にはさまざまな協議体、会議体があるが、それらを含めて市全

体としてイメージできない。他の計画では、イメージできるものもある。ただ、この点につ

いては、進捗管理をしっかり行いたい。さまざまな人が集まって、議論し合って、計画が

しっかり進んでいるかをチェックしていく必要があると感じた。

[副会長]

ご指摘の通り、作られた計画が計画通り進んでいるかをチェックすることは、住民自

治という観点からも重要である。その点について、事務局にお聞きしたい。計画の最終

年となる 2032年までどのような形で評価していくのか。

[事務局]

行政としては、毎年の数値目標、また目標を定めている部分に対する振り返りを行

う。そして、地域で福祉活動している、20 地区の地区社協福祉ネットワーク等にヒアリン

グし、その結果をもとに地域の課題を明らかにする。それを基に、委員の方々に、福祉

活動を進めるために今後どのようなことが求められるか等を協議してもらいたいと考え

ている。その際には、市役所の関係課の職員も参加し、協議を進めていきたいと考え

ている。

[副会長]

計画ができて終わりではなく、計画ができてから真価が問われる。引き続きよろしく

お願いしたい。また、8 番にあげている「大学との連携事業の「地域福祉推進協議会委

員に地元大学生の枠」」に関連していうと、北九州市の地域福祉計画の見直しについ

て私のゼミ生が出席して委員として発言をしている。飯塚市においても大学があるの

で、若い力を借りて進めてほしい。

次に、計画（案）のイラストやフォントについては、いかがか。

[委員]

使用しているイラストについての既存のものを使っているのか。

[事務局]

委託事業者デザイナーが作成しているため著作権などもクリアしている。

[委員]

イラストについては、性別役割分担意識、男女や外国人のステレオタイプ等、男女

共同参画の視点、多文化共生等の観点から、イラストの使用を検討してほしい。

[事務局]

ご指摘の観点から、見直しを行う。

[委員]

4 ページのところ、社会福祉法の文字フォントが小さいのではなか。イラストについ

て、車いすの方、杖の方、さまざまな方が活動に参加しやすくなるように、イラストにつ

いても検討をお願いしたい。

[副会長]

慣例として参照なる部分は文字フォントについては小さいということがある。

[委員]

注釈においてもフォントサイズ、行間など調整してほしい。

[委員]

65 ページ、活動の指標について、コロナ前の目標数値を加味して目標値を設定し

ているのか。

[事務局]

原課からは、コロナの影響を受けていない想定で目標値を挙げてもらっている。そう

したことで、目標の数値が大きく上がっているように感じられる。

(2) 第 6回協議会以降のスケジュールについて

＜事務局による説明＞

３ 閉会

会議資料

・飯塚市地域福祉推進協議会（第 6回）次第

・飯塚市地域福祉推進協議会委員名簿

・事前質問等一覧

・第 3期飯塚市地域福祉計画（素案）修正箇所一覧

・第 3期飯塚市地域福祉計画（素案）

公開・非公開

の別

１ 公開   2 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者 1名）

その他